
Rio Grande do Norte , 24 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2657 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    78 

Processo de Dispensa de Licitação nº 2021.11.18.0002DL, nos 
seguintes termos: 
  
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação 
de pessoa jurídica para executar serviços técnicos especializados de 
ornamentação natalina de praças, prédios e logradouros públicos, 
incluindo fornecimento de projeto de decoração, montagem e 
desmontagem com instalação de todos os acessórios necessários, a fim 
de atender demanda do Gabinete da Prefeita e da secretaria Municipal 
de Cultura do Município de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 2021, 
conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo Administrativo Nº 
2021.11.18.002.00002, realizada com base nas disposições da Lei nº 
8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
  
LICITANTE VENCEDORA 01: FRANCISCO CLEANTO DE 
MORAIS 87494752404 - ME, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o Nº 23.585.652/0001-30, Rua Ana Zita Germano, 
Nº 13, Loja 01, Centro nesta cidade de Major Sales/RN, que sagrou-se 
vencedora de todos os itens, Totalizando a importância de R$ 
16.000,00 (Dezesseis Mil Reais). 
  
Gabinete da Prefeita em 23 de novembro de 2021. 
  
MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
Prefeita de Major Sales-RN 

Publicado por: 
Maria Aparecida f Da Silva 

Código Identificador:B8FD1406 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2021.11.18.0002.001 REFERENTE A DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 2021.11.18.0002DL 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES - RN 
CONTRATADA: FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
87494752404 - ME 
  
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de 
pessoa jurídica para executar serviços técnicos especializados de 
ornamentação natalina de praças, prédios e logradouros públicos, 
incluindo fornecimento de projeto de decoração, montagem e 
desmontagem com instalação de todos os acessórios necessários, a fim 
de atender demanda do Gabinete da Prefeita e da secretaria Municipal 
de Cultura do Município de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2021, nas 
quantidades, especificações e demais condições descritas no Projeto 
Básico e seus elementos constitutivos. 
  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2021.11.18.0002DL, realizada 
com base nas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual 
redação e da Resolução nº 028/2020 do TCE/RN. 
  
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 16.000,00 
(Dezesseis Mil Reais), que será pago de acordo com a execução dos 
serviços e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos 
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a condições 
da proposta adjudicada. 
  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2021: 2 – Prefeitura Municipal de 
Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2001 – Gabinete Do 
Prefeito 14 – Administração 22 – Administração Geral 14 – 
ADMINISTRAÇÃO 1.1 – REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO 
MUNICÍPIO 14 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros de 
Pessoa Jurídica 10010000 - Recursos Ordinários Exercício 2021: 2 – 

Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 
2011 – SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 13 – Cultura 
322 – Difusão Cultural 13 – CULTURA 1.135 – PROGRAMA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 467 - 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 10010000 - Recursos 
Ordinários; 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER 
EXECUTIVO 2011 – SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
13 – Cultura 322 – Difusão Cultural 13 – CULTURA 2.12 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA 476 - 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 
10010000 - Recursos Ordinários consoantes as disposições da Lei 
Municipal nº 428/2020 - LOA - Lei Orçamentária Anual. 
  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 
partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2021, 
podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
  
DATA DA ASSINATURA – 23 de novembro de 2021. 
  
ASSINANTES: 
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 87494752404 - ME – 
CONTRATADA 

Publicado por: 
Maria Aparecida f Da Silva 

Código Identificador:FF93257C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.09.16.018CC 

 
O Município de Major Sales/RN, por intermédio da Comissão 
Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 045 de 11 de janeiro 
de 2021, na forma do art. 21, § 4º da Lei nº 8.666/93, faz saber a quem 
interessar possa, que em face do provimento dado a impugnação do 
edital postulada pelo SINDLIMP/RN - Sindicato dos Trabalhadores 
em Empresas de Asseio, Conservação, Higienização e Limpeza 
Urbana do RN, que culminou com adequações na planilha 
orçamentária e alteração do orçamento inicial, a licitação na 
modalidade Concorrência Nº 2021.09.16.018CC, do tipo empreitada 
por valor global, que tem por finalidade: A escolha de empresa 
especializada para executar sob regime de empreitada por valor 
global, os serviços de limpeza urbana, concernente a varrição, 
capinação, poda de arvores e jardinagem, coleta e transporte de 
resíduos sólidos domiciliar, dos mercados, vias comerciais e 
provenientes da varrição, capinação, poda de árvores e entulhos das 
vias públicas da cidade de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 2021, nas 
quantidades, especificações e demais condições gerais descritas no 
Projeto Básico, no Edital de convocação e seus elementos 
constitutivos, que seria realizada às 9h00min do dia 30 de novembro 
de 2021, acontecerá às 9h00min do dia 14 de janeiro de 2022, na sala 
da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, 
sito à Rua Nilza Fernandes, nº 640, Centro, Major Sales/RN. 
  
Orçamento mensal estimado R$ 68.080,08 (Sessenta e Oito Mil, 
Oitenta Reais e Oito Centavos) e total de R$ 816.960,96 (Oitocentos e 
Dezeseis Mil, Novecentos e Sessenta Reais e Noventa e Seis 
Centavos), elaborado com base na convenção coletiva de trabalho 
2021/2022 RN000065/2021, PROCESSO Nº 13622.100564/2021-17. 
  
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, Leis 
Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 
nº 147/2014, Lei Federal nº 12.846 de 1º de agosto de 2013 e 
subsidiariamente pela Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Resolução nº 028/2020/TCE/RN, instruções, termos e demais 
condições contidas neste edital e seus anexos. 
  
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente 
nos endereços eletrônicos www.majorsales.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, 
podendo ser solicitado via e-mail cpl.msales@gmail.com e 
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 



Rio Grande do Norte , 24 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2657 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    79 

Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, 
localizada a Rua Nilza Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, Centro, 
Major Sales/RN, a partir do dia 08 de outubro de 2021, no horário de 
expediente, das 08h00min às 17h00min. 
  
Major Sales/RN, 23 de novembro de 2021 
  
MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 
Presidente da CPL - Portaria nº 045/2021 

Publicado por: 
Maria Aparecida f Da Silva 

Código Identificador:DF671787 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0030-
PE/2021 

 
O Município de Marcelino Vieira-RN, por intermédio do Pregoeiro, 
realizará o Pregão Eletrônico Nº 0030-PE/2021, cujo objeto Registro 
de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada 
em serviços de locação de estrutura de palco, sistema de som e 
iluminação, grupo gerador, banheiros químicos, de alumínio, telão de 
led e tendas, a ser usado em festividades e eventos artísticos culturais 
realizados no Município de Marcelino Vieira-RN, conforme o Termo 
de Referencia. Início do Acolhimento das Propostas: 24/11/2021; data 
de abertura das propostas: 09/12/2021, as 08:00. O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição no site 
www.marcelinovieira.rn.gov.br e www.bbmnet.com.br.  
  
FRANCK JACKSON DE ARAÚJO 
Pregoeiro Oficial  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:D2706A80 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE HABILITAÇÃO TP 004-TP/2021 
 
O Presidente da CPL da Prefeitura de Marcelino Vieira-RN, comunica 
o resultado da habilitação dos concorrentes da Tomada de Preços 04-
TP/2021. OBJETO: serviços de “Pavimentação e drenagem 
superficial de ruas no Município de Marcelino Vieira-RN (Ruas: 
Raimundo Nonato Fernandes, Rua Raimundo Sarmento, Rua 
Projetada e Rua Neuma Lopes) ”. Após analise da CPL do 
Engenheiro, concluímos que. FORAM INABILITADAS: por não 
atenderam a item 4.4.3.B1 e 4.4.3.C1 as empresas: NTC Construções 
e Serviços Eireli. EPP, CNPJ nº 35.858.155/0001-48; Construmar – 
Construções e Serviços EIRELI. ME, CNPJ nº 25.002.235/0001-43; e 
Sete Construções EIRELI. ME, CNPJ nº 24.372.340/0001-01. Ainda 
por não atenderam a item 4.4.3.B1 e 4.4.3.C1 a empresa Construmais 
– Construções e Serviços EIRELI. ME, inscrita no CNPJ/MF nº 
22.924.281/0001-01, pois A profissional Fâmela Aloma Alves do 
Nascimento – CREA: 2116654912 não faz parte do atual quadro 
técnico da Empresa COSNTRUMAIS, portanto a mesma não deveria 
estar fazendo uso de tal documento. Os demais acervos apresentados 
não atendem aos itens 4.4.3.B1 e 4.4.3.C1 do edital da licitação citada. 
A empresa R & N Empreendimentos Imobiliários e serviços LTDA. 
EPP, inscrita no CNPJ nº 17.604.005/0001-26. Fato: Na página 69/88 
é apresentada a ART n° RN20160058318 de uma pavimentação à 
paralelepípedo em método convencional, na página 68/88 é 
apresentado um atestado em que no cabeçalho informa que a obra é de 
uma pavimentação à paralelepípedos pelo método convencional e no 
mesmo documento, no item 2.2, a pavimentação é em paralelepípedos 
rejuntado com brita, cascalhinho e emulsão asfáltica (Bripar), tais 
documentos serão encaminhados ao CREA/RN para verificação 
quanto à divergência de serviços em um mesmo documento. Quanto a 
empresa Construtora JF Engenharia Ltda. EPP, inscrita no CNPJ/MF 
nº 32.883.090/0001-00: Fato: A CAT n° 1325736/2018 refere-se à 
pavimentação utilizando o método convencional e o Atestado de 
Capacidade Técnica Parcial, cujo proprietário da obra é o Posto SR 

Combustíveis e Serviços Eireli - CNPJ: 25.250.450/0001-63, foi 
emitido à Construtora Alves & Serviços Eireli-EPP – CNPJ: 
06.699.131/0001-95 empresa responsável pela execução e não a 
Empresa J F Engenharia. A empresa AFF Empreendimentos EIRELI, 
CNPJ nº 39.737.081/0001-42. Fato: A empresa não apresentou 
documentos suficientes que venham a atender o item 4.4.3.C1 do 
edital da licitação citada. Os Atestados de Capacidade Técnica 
apresentados nas páginas 56 e 57, de 60 a 66 foram emitidos à 
Empresa S & L Empreendimentos Eireli – CNPJ: 17.624.502/0001-96 
e não à empresa A F F Empreendimentos Eireli – CNPJ: 
39.737.081/0001-42. FICAM HABILITADAS AS EMPRESAS: 
Serra do Lima Empreendimentos Eiereli. ME, CNPJ nº 
13.721.826/0001-91; CM Construtora Eireli. EPP, CNPJ nº 
37.484.379/0001-62 e Nunes Const. de Ed. O. Urbanísticas EIRELI. 
EPP, CNPJ nº 09.181.832/0001-26, por atenderem ao que pede o 
edital. Portanto, fica aberto o prazo de 06 dias uteis, para verificação 
in loco e manifestação de recurso. Após este prazo, não havendo 
recurso, no dia subsequente, o processo será Adjudicado e 
encaminhado para sua homologação de demais tramitações. 
  
HUGO NAPOLEÃO ALVES SILVA 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:E8876AC4 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 80007/2021 
 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Martins, Sr. Nildemarcio 
Bezerra, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente 
(Lei 8666/93 e Lei 10.520/02), após exame e deliberação do processo 
administrativo, que institui o pregão em epígrafe, resolve Adjudicar. 
RESULTADO: J N DA SILVA TRANSPORTES, ITEM 01 - 
Passagens trecho Martins-Natal, ida ou volta, Valor Unitário R$ 
90,00; ITEM 02 - Passagens trecho Martins-Mossoró, ida ou volta, 
Valor Unitário R$ 60,00; ITEM 03 - Passagens trecho Martins-Pau 
dos Ferros, ida ou volta, Valor Unitário R$ 35,00. 
  
MARTINS/RN, 09 de novembro de 2021. 
  
NILDEMARCIO BEZERRA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Nildemarcio Bezerra 

Código Identificador:1C9FABC3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N° 80007/2021 
 
A Autoridade Competente da Prefeitura Municipal de Martins, sra. 
Maria José de Oliveira Gurgel Costa, no uso das atribuições legais, 
conforme a legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02), após 
constatar a legitimidade dos atos procedimentos e correção jurídica 
das fases internas e externas do procedimento, resolve 
HOMOLOGAR o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
80007/2021, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS PARA 
Escolha de Empresa Especializada para futura e eventual 
contratação do fornecimento de Passagens trecho Martins-Natal, 
Martins-Mossoró, Martins-Pau dos Ferros, Ida e Volta, a fim de 
atender as necessidades das Secretarias Municipais. 
RESULTADO: J N DA SILVA TRANSPORTES, ITEM 01 - 
Passagens trecho Martins-Natal, ida ou volta, Valor Unitário R$ 
90,00; ITEM 02 - Passagens trecho Martins-Mossoró, ida ou volta, 
Valor Unitário R$ 60,00; ITEM 03 - Passagens trecho Martins-Pau 
dos Ferros, ida ou volta, Valor Unitário R$ 35,00.  


